
DELIBERAZIONE n. 1810 del 18 dicembre 2013**OGGETTO:**

PO FESR Sardegna 2007-2013 Asse III – Linea di attività 3.1.1C
Cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie - Ospedali sostenibili.
Indizione procedura aperta ex artt. 3 comma 37 e 55 del D. Lgs. N. 163/06 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori di installazione di impianti fotovoltaici da realizzare a copertura dei parcheggi auto dei presidi ospedalieri San Francesco di Nuoro e San Camillo di Sorgono (NU) e dei presidi sanitari territoriali di Macomer (NU) e Siniscola (NU).
Importo complessivo a base di gara € 2.576.790,00

Aggiudicazione definitiva a favore della ditta Elettrodinamica.
Importo contrattuale € 903.865,97

**IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru**

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale N. 1266 del 08.10.2012, è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo a quattro impianti fotovoltaici da realizzare presso i presidi ospedalieri San Francesco di Nuoro e San Camillo di Sorgono ed i Presidi sanitari territoriali di Siniscola e Macomer ed i relativi quadri economici, parziali e complessivo;

che con Deliberazione del Direttore Generale N. 72 del 17.01.2013 è stata indetta una procedura aperta ai sensi ex artt. 3 comma 37) e 55 del D. Lgs. N. 163/06 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei lavori di che trattasi;

che l'importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza) al netto dell'I.V.A. (nella misura del 10%), è pari a euro 2.576.790,00 (duemilionicinquecentosettantaseimilasettecentonovanta/00) di cui a corpo, al netto oneri sicurezza, euro 2.471.449,30 (duemilioniquattrocentosettantunoquattrocentoquarantanove/30), a misura euro 0,00 (zero/00); in economia euro 0,00 (zero/00); che gli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell'I.V.A. (10%) sono pari a euro 105.340,70 (centocinquemilatrecentoquaranta/70);

che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello del prezzo più basso determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. N. 163/06, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, come disposto dall'art. 82, comma 2 lett. b) del citato decreto;

che non è stata prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale individuate con le modalità di cui all'art. 86 comma 1, non ricorrendone le condizioni ai sensi dell'art. 122 comma 9) del medesimo decreto;

che ai sensi della vigente normativa ed in particolare dell'art. 122 del D. L.vo N. 163/06, il bando di gara è stato pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale, e in forma integrale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture <http://www.serviziocontrattipubblici.it/> e sul profilo di committente [http://www.aslnuoro.it.](http://www.aslnuoro.it;);

che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara sono pervenute N. 52 offerte;

che con Deliberazione del Direttore Generale N. 318 del 07.03.2013 è stata nominata la Commissione di Aggiudicazione della procedura;

VISTI i verbali della commissione di aggiudicazione N. 1 del 08.03.2013, N. 2 del 12.03.2013, N. 3 del 15.03.2013, N. 4 del 29.03.2013, N. 5 del 11.04.2013, N. 6 del 23.04.2013, N. 7 del 08.05.2013, N. 8 del 20.09.2013 e N. 9 del 27.09.2013;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica delle offerte risultate anormalmente basse ai sensi degli artt. 86 e segg. del D. Lgs. N. 163/06 e 121 del D. Lgs. N. 207/2010;

RILEVATO che la Commissione di Aggiudicazione, al termine del procedimento di verifica dell'anomalia e sulla base degli esiti del medesimo, ha aggiudicato provvisoriamente i lavori in oggetto alla ditta Elettrodinamica s.p.a., con sede a Genova in Via Gelasio Adamoli n. 269, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 67,69% e pertanto eseguirà i lavori per l'importo di € 798.525,27;

DATO ATTO che l'importo contrattuale è pertanto pari e € 903.865,97, di cui € 798.525,27 per lavorazioni e € 105.340,70 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e che l'IVA su entrambe le voci, come risultante dal quadro economico, è pari al 10%;

RITENUTO di fare proprie ed approvare le determinazioni assunte dalla commissione di aggiudicazione come riportate nei richiamati verbali, procedendo dunque all'aggiudicazione definitiva;

VISTI il D. Lgs. N. 163/06 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. N. 207/2010;
Per i motivi esposti in premessa;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro;

Per i motivi esposti in premessa;

DELIBERA

- a) La procedura aperta ex artt. 3 comma 37 e 55 del D. Lgs. N. 163/06 e ss.mm.ii. indetta per l'affidamento dei lavori di installazione di impianti fotovoltaici da realizzare a copertura dei parcheggi auto dei presidi ospedalieri San Francesco di Nuoro e San Camillo di Sorgono (NU) e dei presidi sanitari territoriali di Macomer (NU) e Siniscola (NU), è definitivamente aggiudicata ditta Elettrodinamica s.p.a., con sede a Genova in Via Gelasio Adamoli n. 269, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 67,69% e pertanto eseguirà i lavori per l'importo di € 798.525,27;
- b) Si da atto che l'importo contrattuale è pari a € 903.865,97, di cui € 798.525,27 per lavorazioni e € 105.340,70 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e che l'IVA su entrambe le voci, come risultante dal quadro economico, è pari al 10%;
- c) Si da atto che le spese per la realizzazione dell'intervento in oggetto, quantificate nel relativo quadro economico-finanziario redatto a seguito dell'aggiudicazione, troveranno copertura, per l'importo di € 1.053.195,37 sul finanziamento di cui alla deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 2/7 del 19.01.2010 e per l'importo di € 244.638,05 nei fondi di gestione corrente del Bilancio Aziendale;
- d) Si incarica dell'esecuzione del presente atto i Servizi Provveditorato, Tecnico Logistico ed il Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore ad interim del Servizio proponente
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo del Servizio Provveditorato
f.to Dr. Antonello Podda

Il Responsabile Unico del Procedimento
f.to Geom. Pierpaolo Vella

Estensore
f.to Dr. Franco Luigi Filia

*Parere espresso ai sensi dell'art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni **

FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

FAVOREVOLE
Il Direttore Amm.vo
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggesi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'Albo On Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 18 dicembre 2003

**f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI**

- * Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006).
- [] Esecutiva in data _____ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
- [] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _____ del _____ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _____

Nuoro, li _____

**f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI**

DESTINATARI	Ruolo
- Collegio Sindacale	I
- Resp. Servizio AA.GG.	C
- Resp. Servizio Bilancio	I
- Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali	R

R = Responsabile

C = Coinvolto

I = Informato